ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2024 г. Красноярск № 93 0-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 26.02.2013 № 60-п «Об утверждении Порядка утверждения нормативно
справочных показателей, необходимых для исчисления убытков, причиненных
малочисленным народам, объединениям малочисленных народов,
проживающим на территории Красноярского края, в результате хозяйственной
и иной деятельности организаций всех форм собственности
и физических лиц в местах традиционного проживания и традиционной
хозяйственной деятельности малочисленных народов»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 11.1
Закона Красноярского края от 01.07.2003 № 7-1215 «Основы правовых
гарантий коренных малочисленных народов Севера Красноярского края»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 26.02.2013 № 60-п «Об утверждении Порядка утверждения нормативно
справочных показателей, необходимых для исчисления убытков, причиненных
малочисленным народам, объединениям малочисленных народов,
проживающим на территории Красноярского края, в результате хозяйственной
и иной деятельности организаций всех форм собственности
и физических лиц в местах традиционного проживания и традиционной
хозяйственной деятельности малочисленных народов» следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка утверждения нормативно-справочных

показателей, необходимых для исчисления убытков, причиненных коренным
малочисленным народам Российской Федерации, объединениям коренных
малочисленных народов Российской Федерации, проживающим на территории
Красноярского края, в результате хозяйственной и иной деятельности
организаций всех форм собственности и физических лиц в местах
традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности
коренных малочисленных народов Российской Федерации.»;

пункты 1-3 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок утверждения нормативно-справочных

показателей, необходимых для исчисления убытков, причиненных коренным

2

малочисленным народам Российской Федерации, объединениям коренных
малочисленных народов Российской Федерации, проживающим на территории
Красноярского края, в результате хозяйственной и иной деятельности
организаций всех форм собственности и физических лиц в местах
традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности
коренных малочисленных народов Российской Федерации, согласно
приложению № 1.

2. Создать комиссию по рассмотрению нормативно-справочных
показателей, необходимых для исчисления убытков, причиненных коренным
малочисленным народам Российской Федерации, объединениям коренных
малочисленных народов Российской Федерации, проживающим на территории
Красноярского края, в результате хозяйственной и иной деятельности
организаций всех форм собственности и физических лиц в местах
традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности
коренных малочисленных народов Российской Федерации, и утвердить ее
состав согласно приложению № 2,

3. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению нормативно
справочных показателей, необходимых для исчисления убытков, причиненных
коренным малочисленным народам Российской Федерации, объединениям
коренных малочисленных народов Российской Федерации, проживающим
на территории Красноярского края, в результате хозяйственной и иной
деятельности организаций всех форм собственности и физических лиц в местах
традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности
коренных малочисленных народов Российской Федерации, согласно
приложению № 3.»;

в Порядке утверждения нормативно-справочных показателей,
необходимых для исчисления убытков, причиненных малочисленным народам,
объединениям малочисленных народов, проживающим на территории
Красноярского края, в результате хозяйственной и иной деятельности
организаций всех форм собственности и физических лиц в местах
традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности
малочисленных народов:

в пункте 1.1 слова «Порядок утверждения нормативно-справочных
показателей, необходимых для исчисления убытков, причиненных
малочисленным народам, объединениям малочисленных народов,
проживающим на территории Красноярского края, в результате хозяйственной
и иной деятельности организаций всех форм собственности и физических лиц
в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной
деятельности малочисленных народов (далее -  Порядок)» заменить словами
«Порядок утверждения нормативно-справочных показателей, необходимых
для исчисления убытков, причиненных коренным малочисленным народам
Российской Федерации, объединениям коренных малочисленных народов
Российской Федерации, проживающим на территории Красноярского края,
в результате хозяйственной и иной деятельности организаций всех форм
собственности и физических лиц в местах традиционного проживания и

3

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов
Российской Федерации (далее -  Порядок, малочисленные народы)»;

в абзаце первом пункта 1.4 слова «статистических управлениях,
управлениях агропромышленного комплекса Красноярского края» заменить
словами «статистических организациях, организациях агропромышленного
комплекса Красноярского края»;

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Проекты нормативно-справочных показателей с обосновывающими

материалами направляются Агентством на рассмотрение в:
министерство сельского хозяйства Красноярского края;
министерство природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского

края.»;
абзац первый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Комиссия с учетом заключений и обосновывающих материалов

в течение 10 рабочих дней готовит рекомендации Агентству об утверждении
проектов нормативно-справочных показателей либо рекомендует обеспечить
доработку проектов нормативно-справочных показателей.»;

пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Агентство с учетом рекомендаций Комиссии об утверждении

нормативно-справочных показателей в течение 3 месяцев со дня подписания
протокола заседания Комиссии принимает приказ Агентства об утверждении
нормативно-справочных показателей.»;

состав комиссии по рассмотрению нормативно-справочных показателей,
необходимых для исчисления убытков, причиненных малочисленным народам,
объединениям малочисленных народов, проживающим на территории
Красноярского края, в результате хозяйственной и иной деятельности
организаций всех форм собственности и физических лиц в местах
традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности
малочисленных народов, изложить в редакции согласно приложению;

в Положении о комиссии по рассмотрению нормативно-справочных
показателей, необходимых для исчисления убытков, причиненных
малочисленным народам, объединениям малочисленных народов,
проживающим на территории Красноярского края, в результате хозяйственной
и иной деятельности организаций всех форм собственности и физических лиц
в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной
деятельности малочисленных народов:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Комиссия по рассмотрению нормативно-справочных показателей,

необходимых для исчисления убытков, причиненных коренным
малочисленным народам Российской Федерации, объединениям
малочисленных народов Российской Федерации, проживающим на территории
Красноярского края, в результате хозяйственной и иной деятельности
организаций всех форм собственности и физических лиц в местах
традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности
малочисленных народов (далее -  Комиссия, малочисленные народы,

нормативно-справочные показатели), является постоянным коллегиальным,
межотраслевым органом, созданным для подготовки рекомендаций агентству
по развитию северных территорий и поддержке коренных малочисленных
народов Красноярского края об утверждении проектов нормативно-справочных
показателей либо рекомендаций по их доработке.»;

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Подготовка рекомендаций агентству по развитию северных

территорий и поддержке коренных малочисленных народов Красноярского
края об утверждении проектов нормативно-справочных показателей либо
рекомендаций по их доработке.».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

еститель председателя
С.В. Кузьмин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 26.11.2024 № 930-п

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 26.02.2013 № 60-п

Состав комиссии по рассмотрению нормативно-справочных показателей,
необходимых для исчисления убытков, причиненных коренным

малочисленным народам Российской Федерации, объединениям коренных
малочисленных народов Российской Федерации, проживающим

на территории Красноярского края, в результате хозяйственной и иной
деятельности организаций всех форм собственности и физических лиц
в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной

деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации

Семенов
Валерий Владимирович

Нарчуганов
Антон Николаевич

Астахова
Наталья Андреевна

члены комиссии:
Биланин
Виктор Николаевич

Г аппель
Виталий Владимирович

Г аюльский
Андрей Викторович

заместитель Губернатора Красноярского края,
председатель комиссии

руководитель агентства по развитию северных
территорий и поддержке коренных
малочисленных народов Красноярского края,
заместитель председателя комиссии

заместитель руководителя -  начальник отдела
планирования, реализации программ
и взаимодействия с коренными малочисленными
народами агентства по развитию северных
территорий и поддержке коренных
малочисленных народов Красноярского края,
секретарь комиссии

руководитель исполнительного комитета
Региональной Ассоциации коренных
малочисленных народов Севера Красноярского
края (по согласованию)

заместитель министра природных ресурсов
и лесного комплекса Красноярского края

депутат Законодательного Собрания
Красноярского края (по согласованию)

2

Дивногорцева
Оксана Ивановна

Дюкарев
Григорий Иванович

Копцева
Наталья Петровна

Корзухина
Г алина Андреевна

Сизоненко
Сергей Анатольевич

Туманова
Анна Эдуардовна

Чернов
Василий Викторович

заместитель министра сельского хозяйства
Красноярского края

уполномоченный по правам коренных
малочисленных народов в Красноярском крае
(по согласованию)

заведующая кафедрой культурологии
и искусствоведения Гуманитарного института
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Сибирский федеральный
университет» (по согласованию)

президент местной общественной организации
«Ассоциация коренных малочисленных народов
Севера Туруханского района «Наша Земля»
(по согласованию)

депутат Законодательного Собрания
Красноярского края (по согласованию)

председатель местной общественной организации
Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района «Ассоциация коренных
малочисленных народов Таймыра Красноярского
края» (по согласованию)

заместитель министра промышленности
и торговли Красноярского края